
Nº 134, sexta-feira, 13 de julho de 2018 189ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071300189

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018 SRP

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 25 de julho de 2018, às
09:00 (nove) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua Frederico
Coelho nº. 411, Centro, na cidade de Tuntum - MA, fará realizar
Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo
menor preço por item, para registro de preços destinado aquisição de
medicamentos para Rede Municipal de Saúde de Tuntum/MA, nos
termos da Lei nº. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos
Municipais nº. 003 e 004/2014, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei
Municipal nº. 767/2010 e subsidiariamente a Lei nº. 8.666 de 21 de
Junho de 1.993 e alterações. Informa, que diariamente, das 08:00 às
12:00 horas, de segunda a sexta-feira, o Edital e seus anexos estão à
disposição no site oficial, página: www.tuntum.ma.gov.br ou na sede da
CPL, no mesmo local, onde serão também fornecidos elementos,
informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação ou pelo e-mail:
cpl-tuntum-ma@hotmail.com e obtido mediante o recolhimento da
importância de R$ 20,00 (vinte reais), através de DAM.

PREGÃO PRESENCIAL Nº13/2018 SRP

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 25 de julho de 2018, às
11:00 (onze) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua Frederico
Coelho nº. 411, Centro, na cidade de Tuntum - MA, fará realizar
Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo
menor preço por item, para registro de preços destinados aquisição de
materiais de construções diversos, elétricos e hidráulicos para
manutenção e reparo em vias e prédios públicos da Administração
Municipal e Fundos Municipais de Tuntum/MA, nos termos da Lei nº.
10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais nº. 003 e
004/2014, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Municipal nº. 767/2010
e subsidiariamente a Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações.
Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-
feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial, página:
www.tuntum.ma.gov.br ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão
também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos
sobre a Licitação ou pelo e-mail: cpl-tuntum-ma@hotmail.com e obtido
mediante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais),
através de DAM.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018 SRP

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 25 de julho de 2018, às
14:00 (quatorze) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua
Frederico Coelho nº. 411, Centro, na cidade de Tuntum - MA, fará
realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do
tipo menor preço por item, para registro de preços destinado a
Contratação de empresa especializada para confecção de materiais
gráficos diversos para atender as diversas Secretarias e Fundos da
Administração Municipal de Tuntum/MA, nos termos da Lei nº.
10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais nº. 003 e
004/2014, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Municipal nº. 767/2010
e subsidiariamente a Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações.
Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-
feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial, página:
www.tuntum.ma.gov.br ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão
também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos
sobre a Licitação ou pelo e-mail: cpl-tuntum-ma@hotmail.com e obtido
mediante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais),
através de DAM.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2018 SRP

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 25 de julho de 2018 às
16:00 (dezesseis) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua
Frederico Coelho nº. 411, Centro, na cidade de Tuntum - MA, fará

realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do
tipo menor preço por item, para registro de preços destinados a
Contratação de empresa para prestação de serviços de internet banda
larga via fibra óptica para todas as secretarias da Administração
Municipal de Tuntum/MA, nos termos da Lei nº. 10.520/2002,
regulamentado pelos Decretos Municipais nº. 003 e 004/2014, Lei
Complementar nº. 123/2006, Lei Municipal nº. 767/2010 e
subsidiariamente a Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações.
Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-
feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial, página:
www.tuntum.ma.gov.br ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão
também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos
sobre a Licitação ou pelo e-mail: cpl-tuntum-ma@hotmail.com e obtido
mediante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais),
através de DAM.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018 SRP

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 26 de julho de 2018, às
09:00 (nove) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua Frederico
Coelho nº. 411, Centro, na cidade de Tuntum - MA, fará realizar
Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo
menor preço por item, para registro de preços destinados a aquisição de
gêneros alimentícios perecíveis "in natura"( carne, frango e polpa de
fruta) para o preparo de alimentação para funcionários e pacientes nos
diversos setores / programas pertencentes a Rede Municipal de Saúde e
Secretaria Municipal de Assistência Social de Tuntum/MA, nos termos
da Lei nº. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais nº.
003 e 004/2014, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Municipal nº.
767/2010 e subsidiariamente a Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e
alterações. Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de
segunda a sexta-feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site
oficial, página: www.tuntum.ma.gov.br ou na sede da CPL, no mesmo
local, onde serão também fornecidos elementos, informações e outros
esclarecimentos sobre a Licitação ou pelo e-mail: cpl-tuntum-
ma@hotmail.com e obtido mediante o recolhimento da importância de
R$ 20,00 (vinte reais), através de DAM.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018 SRP

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 26 de julho de 2018, às
11:00 (onze) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua Frederico
Coelho nº. 411, Centro, na cidade de Tuntum - MA, fará realizar
Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo
menor preço por item, para registro de preços destinado a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de pedreiro, servente de
pedreiro, eletricista e carpinteiro para manutenção e pequenos reparos
em prédios públicos pertencentes a diversas secretarias e fundos da
Administração Municipal de Tuntum/MA, nos termos da Lei nº.
10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais nº. 003 e
004/2014, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Municipal nº. 767/2010
e subsidiariamente a Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações.
Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-
feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial, página:
www.tuntum.ma.gov.br ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão
também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos
sobre a Licitação ou pelo e-mail: cpl-tuntum-ma@hotmail.com e obtido
mediante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais),
através de DAM.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018 SRP

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 26 de julho de 2018, às
14:00 (quatorze) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua
Frederico Coelho nº. 411, Centro, na cidade de Tuntum - MA, fará
realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do
tipo menor preço por item, para registro de preços destinado aquisição de
materiais de expediente, pedagógicos, limpeza, higiene pessoal,
utensílios para diversos setores e programas pertencentes à Rede
Municipal de Educação de Tuntum/MA, nos termos da Lei nº.
10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais nº. 003 e
004/2014, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Municipal nº. 767/2010
e subsidiariamente a Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações.
Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-
feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial, página:
www.tuntum.ma.gov.br ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão
também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos
sobre a Licitação ou pelo e-mail: cpl-tuntum-ma@hotmail.com e obtido
mediante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais),
através de DAM.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2018 SRP

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 26 de julho de 2018 às
16:00 (dezesseis) horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Rua
Frederico Coelho nº. 411, Centro, na cidade de Tuntum - MA, fará
realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do
tipo menor preço por item, para registro de preços destinados a aquisição
de medicamentos controlados destinados a Rede Municipal de Saúde de
Tuntum/MA, nos termos da Lei nº. 10.520/2002, regulamentado pelos
Decretos Municipais nº. 003 e 004/2014, Lei Complementar nº.
123/2006, Lei Municipal nº. 767/2010 e subsidiariamente a Lei nº. 8.666
de 21 de Junho de 1.993 e alterações. Informa, que diariamente, das
08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira, o Edital e seus anexos
estão à disposição no site oficial, página: www.tuntum.ma.gov.br ou na
sede da CPL, no mesmo local, onde serão também fornecidos elementos,
informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação ou pelo e-mail:
cpl-tuntum-ma@hotmail.com e obtido mediante o recolhimento da
importância de R$ 20,00 (vinte reais), através de DAM.

Tuntum-MA, 11 de julho de 2018.
CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2018 CPL

Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de recuperação de estradas vicinais do Município de
Vitorino Freire - MA.ABERTURA: 01 de agosto de 2018, às
11:00h. ENDEREÇO: Av. Wilson Branco, sn, Centro, Vitorino
Freire, MA, CEP 65320-000, no Prédio da Prefeitura Municipal,
Sala de Reuniões da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço.
OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de
Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vitorino
Freire de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital
poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante
pagamento de taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço
supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do
email: cplvitorinofreire@outlook.com.

Vitorino Freire-MA, 11 de julho de 2018.
FERNANDA CRISTINA COSTA DE MELO

Presidente da CPL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2018

Processo Administrativo Nº: 0459/2018
A Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão,

através do Fundo Municipal de Saúde/FMS, inscrito no CNPJ nº
13.911.662/0001-65 por intermédio do Pregoeiro e equipe de apoio,
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, do tipo
Presencial, OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de
material de consumo e medicamentos em conformidade com o Anexo I
(Termo de Referência). DATA DA ABERTURA: 27 de Julho de 2018 às
15:40h, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Av. José Sarney, s/n,
centro, Sítio Novo/MA. TIPO: Menor Preço por Item. REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário. DIPLOMA LEGAL: Lei
Federal nº 10.520/02, subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93.
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço supra, das 08:00 às 12:00h, de
segunda a sexta-feira, podendo ser consultado gratuitamente ou
adquirido mediante recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais)

Sítio Novo-MA, 21 de junho de 2018.
JOÃO CARVALHO DOS REIS

Prefeito

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018

A Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, situada na Rua
Silvio Jose de Castro Maia, n.º 1034 centro, Alto Araguaia-MT, CEP
78.780-000 através da sua Comissão Permanente de Licitação, torna
público, para quem possa interessar, que realizará às 09:00 horas
(Brasília), do dia 01/08/2018, licitação na modalidade supracitada, do
tipo menor preço global, com regime de execução indireta e sob
empreitada por preço Unitário, que tem por objeto a execução de
obras para Pavimentação Asfáltica Tipo TSD, Drenagem Superficial e
Execução de Calçadas Das Ruas B E C do Loteamento Morada do
Sol. Informação mais detalhada, edital e projeto completos poderão
ser solicitadas no endereço supracitado de Segunda a Sexta-feira, das
13:00 às 18:00 horas, com a Comissão Permanente de Licitação, pelo
tel. (66) 3481-2885/1165, e_mail: lici.altoaia@gmail.com; site
a l t o a r a g u a i a . m t . g o v. b r.

Alto Araguaia-MT, 12 de julho de 2018.
FLAVIANNE NAVES FONTOURA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2018

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 082/2018
A Prefeitura Municipal de Alto Garças - MT através da

Comissão Permanente de Licitação, torna Público aos interessados, que
realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS - Tipo Menor
Preço Global, no dia 30 de julho de 2018, às 13:00 horas, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL
ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO, TEMÁTICO E DE
EXPOSIÇÕES E RODEIOS DO MUNICÍPIO DE ALTO GARÇAS (1º
ETAPA), DE ACORDO COM CONTRATO DE REPASSE Nº
01009831-74/2013 CELEBRADO COM A CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, VIA MINISTÉRIO DO TURISMO, CONF. PROJETOS,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, ESPECIFICAÇÕES E NORMAS
TÉCNICAS CONSTANTES DOS ANEXOS DESTA TOMADA DE
PREÇOS, POR EXECUÇÃO INDIRETA, EM REGIME DE
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. A íntegra do Edital encontra-
se disponível na sede da Prefeitura Municipal de Alto Garças, localizada
à Rua Dom Aquino n° 346, Centro - Alto Garças /MT. Os Interessados
também poderão obter informações através do e-mail licitacaoag2017-
2020@hotmail.com, pelo site http://www.altogarcas.mt.gov.br e
telefone (66) 3471 - 2450/3471 - 1155.

Alto Garças - MT, 26 de junho de 2018.
RUDINEI MAYER KRUGER

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2018

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação
de empresa para fornecimento de móveis, eletrodomésticos e
eletroeletrônicos para atender os ESF'S - exclusivo PARA MEI, ME
E EPP, de acordo com anexo I. Abertura às 13h00min (Horário de
Mato Grosso) do dia 26/07/2018. O edital e seus anexos poderão ser
adquiridos na Sede da Prefeitura em horário de funcionamento através
da Pregoeira, pelo site www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes ou ainda
pelos fones (66) 3496-1448.

Alto Taquari-MT, 12 de julho de 2018.
RENATA FERMINO DE OLIVEIRA

Pregoeira

LEANDRO
Realce



diario.famem.org.br • 13 • famem.org.br

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:  0459/2018  DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 029/2018.

A Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão, através do
Fundo  Mun i c ipa l  de  Saúde /FMS ,  i n sc r i t o  no  CNP J  n º
13.911.662/0001-65 por intermédio do Pregoeiro e equipe de apoio,
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, do tipo
Presencial,  OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de
material de consumo e medicamentos em conformidade com o Anexo I
(Termo de Referência). DATA DA ABERTURA: 27 de Julho de 2018 às
15:40h, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Av. José Sarney, s/n,
centro,  Sítio  Novo/MA.  TIPO:  Menor  Preço  por  Item.  REGIME  DE
EXECUÇÃO:  Empreitada  por  preço  unitário.  DIPLOMA LEGAL:  Lei
Federal nº 10.520/02, subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93.
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço supra, das 08:00 às 12:00h, de
segunda  a  sexta-feira,  podendo  ser  consultado  gratuitamente  ou
adquirido mediante recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais)

Sítio Novo/MA, 21 de Junho de 2018

JOÃO CARVALHO DOS REIS – Prefeito

Autor da Publicação: Davi Silva

Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 015/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO – MA

PUBLICAÇÃO  DE  EXTRATO  DE  RATIFICAÇÃO  DE  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO  Nº  015/2018.  CONTRATANTE.  Prefeitura  Municipal  de
Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão. CNPJ: 01.612.338/0001-67.
CONTRATADA:  AFONSO  JOSE  DA  COSTA  SANTANA,  CPF:
021.443.903-80 OBJETO: Contratação de serviços técnicos profissionais
na  real ização  de  Georreferenciamento  em  área  rural  da
Municipalidade, conforme especificações em anexo. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Artigo 24, Inciso II,  da Lei Federal nº 8.666/93. Ratificação em
06/07/2018.  VALOR  CONTRATUAL:  1.690,00  (um  mil  seiscentos  e
noventa reais). PRAZO CONTRATUAL: Até 06 de setembro de 2018.
BRUNO  LEONARDO  GOMES  CAMAPUM  –  Secretário  Municipal  de
Infraestrutura.

Autor da Publicação: Kayan Gustavo Reis Severino

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 016/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO – MA

PUBLICAÇÃO  DE  EXTRATO  DE  RATIFICAÇÃO  DE  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO  Nº  016/2018.  CONTRATANTE.  Prefeitura  Municipal  de
Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão. CNPJ: 01.612.338/0001-67.
CONTRATADA:  MAYARA  DE  SOUSA  LIMA  DE  FREITAS,  CNPJ:
14.660.324/0001-60  OBJETO:  Contratação  de  empresa  para
fornecimento  de  kit  merenda  escolar,  conforme  especificações  em
anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.  Ratificação  em  06/07/2018.  VALOR  CONTRATUAL:  7.975,00
(sete mil novecentos e setenta e cinco reais). PRAZO CONTRATUAL:
Até  31de  dezembro  de  2018.  LUARA  LIMA  PORTO  CARVALHO  –

Secretário Municipal de Educação.

Autor da Publicação: Kayan Gustavo Reis Severino

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2018. PROCESSO Nº
0148.36/2018 PREGÃO PRESENCIAL 015/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO – MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2018. PROCESSO Nº 0148.36/2018
PREGÃO PRESENCIAL 015/2018: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de  Sucupira  do  Riachão  –  MA,  CNPJ  Nº  01.612.338/0001-67
CONTRATADO:  A.  J .  SOUSA  DA  SILVA  COM  -  ME,  CNPJ  Nº
04.390.256/0001-03,  OBJETO:  contratação  de  empresa  para
fornecimento de tecidos, toalhas e lençóis para atender as atividades
da municipalidade, em conformidade com anexo I. VALOR DO LOTE I
(SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO): R$ 37.031,10 (trinta e 
sete mil trinta e um reais e dez centavos). BASE LEGAL: Lei nº 8666/93
e suas alterações posteriores DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06
de julho de 2018. ROGACILENE DE SOUSA CRUZ – Secretaria Municipal
de Administração.

Autor da Publicação: Kayan Gustavo Reis Severino

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2018. PROCESSO Nº
0148.36/2018 PREGÃO PRESENCIAL 015/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO – MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2018. PROCESSO Nº 0148.36/2018
PREGÃO PRESENCIAL 015/2018: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de  Sucupira  do  Riachão  –  MA,  CNPJ  Nº  01.612.338/0001-67
CONTRATADO:  A.  J .  SOUSA  DA  SILVA  COM  -  ME,  CNPJ  Nº
04.390.256/0001-03,  OBJETO:  contratação  de  empresa  para
fornecimento de tecidos, toalhas e lençóis para atender as atividades
da municipalidade, em conformidade com anexo I. VALOR DO LOTE II
(SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO): R$ 29.608,10 (vinte e nove
mil  seiscentos  e  oito  reais  e  dez  centavos).  BASE  LEGAL:  Lei  nº
8666/93  e  suas  alterações  posteriores  DATA  DA  ASSINATURA  DO
CONTRATO: 06 de julho de 2018. LUARA LIMA PORTO CARVALHO –
Secretaria Municipal de Educação

Autor da Publicação: Kayan Gustavo Reis Severino

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2018. PROCESSO Nº
0148.36/2018 PREGÃO PRESENCIAL 015/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO – MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2018. PROCESSO Nº 0148.36/2018
PREGÃO PRESENCIAL 015/2018: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de  Sucupira  do  Riachão  –  MA,  CNPJ  Nº  01.612.338/0001-67
CONTRATADO:  A.  J .  SOUSA  DA  SILVA  COM  -  ME,  CNPJ  Nº
04.390.256/0001-03,  OBJETO:  contratação  de  empresa  para
fornecimento de tecidos, toalhas e lençóis para atender as atividades
da municipalidade, em conformidade com anexo I. VALOR DO LOTE III
(SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE): R$ 29.128,10 (vinte e nove mil
cento e vinte e oito reais e dez centavos). BASE LEGAL: Lei nº 8666/93
e suas alterações posteriores DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06
de julho de 2018. DIOGO RIBEIRO AZEVEDO – Secretario Municipal de
Saúde

13 de julho de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.884

LEANDRO
Realce



17D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA-FEIRA, 16 - JULHO - 2018

Anexo I. Este Edital e seus anexos poderão ser examinados pelos 
interessados ou obtidos gratuitamente no endereço supracitado de 2ª à 
6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. Rosário (MA), 11 de julho de 
2018. ADSON JEAN SILVA FERREIRA PREGOEIRO OFICIAL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. REFERENTE: AO PREGÃO PRE-
SENCIAL: N.º 024/2018. Objetivando: A fazer à contratação de em-
presa para gerenciamento, fornecimento de material de consumo e 
manutenção rede de iluminação pública de vias e avenidas deste Mu-
nicípio. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02 bem como 
também com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
vencedor com valor global de R$: 375.631,50 (Trezentos setenta e 
cinco seiscentos e trinta e um reais e cinquenta centavos). O pregoeiro 
resolve adjudicar o objeto licitado ao licitante: CONSTRUCESAR 
CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ: 13.712.192/0001-
00, estabelecida na Avenida Mota e Silva nº 376 Bairro: Deus Quer, 
Senador La - Roque - MA. Sítio Novo Maranhão, 21 de Junho de 
2018. Davi Silva Pereira – Pregoeiro. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. A fazer contratação de empresa 
para gerenciamento, fornecimento de material de consumo e manu-
tenção rede de iluminação pública de vias e avenidas deste Municí-
pio. HOMOLOGO para devidos fins de direito a proposta encaminha-
da e assinada pela empresa: CONSTRUCESAR CONSTRUÇÕES 
EIRELI, inscrita no CNPJ: 13.712.192/0001-00, estabelecida na 
Avenida Mota e Silva nº 376 Bairro: Deus Quer, Senador La - Roque - 
MA. Valor global de R$: 375.631,50 (Trezentos setenta e cinco seiscen-
tos e trinta e um reais e cinquenta centavos). Sítio Novo Maranhão, 22 
de Junho de 2018. João Carvalho dos Reis Prefeito Municipal.  

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0453/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018/CPL. A Prefeitura Muni-
cipal de Sítio Novo do Maranhão, Estado do Maranhão, através do 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 586/2018 
de 02 de Janeiro 2018 torna público, que procederá a licitação na 
modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item, contra-
tação de empresas especializadas em vendas de confecção de roupas, 
tecidos, vestuários e acessórios, e outros materiais de consumo e uso 
publicitários para atender as diversas secretarias do Município, em 
conformidade com o anexo “I” termo de referência, no dia 26 de Ju-
lho de 2018, às 08:40h na sede da Prefeitura Municipal de Sítio Novo 
Maranhão, na sala da Comissão de Licitação, localizada Avenida Pre-
sidente José Sarney S/N - Centro. O Edital estar a disposição dos inte-
ressados no endereço acima mencionado no horário de 08h00min às 
12h00min, de segunda a sexta-feira, podendo ser consultado gratui-
tamente ou adquirido mediante recolhimento de R$ 50,00 (cinquenta 
reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Sí-
tio Novo/MA, 20 de Junho de 2018 JOÃO CARVALHO DOS REIS 
- Prefeito Municipal 

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0456/2018 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018. A Prefeitura Municipal 
de Sítio Novo, Estado do Maranhão, através do Fundo Municipal de 
Saúde/FMS, inscrito no CNPJ nº 13.911.662/0001-65 por intermédio 
do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão, do tipo Presencial, OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de insumos, medicamentos e outros 
em conformidade com o Anexo I (Termo de Referência). DATA DA 
ABERTURA: 26 de Julho de 2018 às 15:40h, na sede da Prefei-
tura Municipal, situada à Av. José Sarney, s/n, centro, Sítio Novo/
MA. TIPO: Menor Preço por Item. REGIME DE EXECUÇÃO: 
Empreitada por preço unitário. DIPLOMA LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/02, subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93. OBTEN-
ÇÃO DO EDITAL: No endereço supra, das 08:00 às 12:00h, de se-
gunda a sexta-feira, podendo ser consultado gratuitamente ou adquirido 
mediante recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) Sítio Novo/MA, 
20 de Junho de 2018 JOÃO CARVALHO DOS REIS – Prefeito 

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0457/2018 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018. A Prefeitura do Municí-
pio de Sítio Novo, Estado do Maranhão, por intermédio do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Autarquia Municipal, inscrito 
no CNPJ sob o nº 05.300.645/0001-63, através do Pregoeiro e Equi-
pe de Apoio do Município, torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão, sob o nº 028/2018/CPL. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços em manutenção preventiva e 
corretiva (com substituição de peças) em bombas, bombeadores e 
painéis de comando; aquisição de tubos, conexões e equipamentos, 
destinados a poços artesianos que compõe o sistema de abastecimen-
to de água do SAAE, em conformidade com Anexo I. DATA DA 
ABERTURA: 27 de julho de 2018 às 08:40 horas, na sede da Prefei-
tura Municipal, situada à Av. José Sarney, s/ n, centro, Sítio Novo/
MA. TIPO: menor preço por Lote. REGIME DE EXECUÇÃO: 
Empreitada por preço global. DIPLOMA LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/2002 subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93. OB-
TENÇÃO DO EDITAL: No endereço supra das 8:00 às 12:00h, de 
segunda à sexta-feira, podendo ser consultado ou adquirido gratuita-
mente Sítio Novo/MA, 20 de junho de 2018 Gleman Franco Car-
neiro - Diretor 

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0459/2018 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018. A Prefeitura Municipal 
de Sítio Novo, Estado do Maranhão, através do Fundo Municipal de 
Saúde/FMS, inscrito no CNPJ nº 13.911.662/0001-65 por intermédio 
do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão, do tipo Presencial, OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de material de consumo e medicamentos 
em conformidade com o Anexo I (Termo de Referência). DATA DA 
ABERTURA: 27 de Julho de 2018 às 15:40h, na sede da Prefei-
tura Municipal, situada à Av. José Sarney, s/n, centro, Sítio Novo/
MA. TIPO: Menor Preço por Item. REGIME DE EXECUÇÃO: 
Empreitada por preço unitário. DIPLOMA LEGAL: Lei Federal 
nº 10.520/02, subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93. OB-
TENÇÃO DO EDITAL: No endereço supra, das 08:00 às 12:00h, 
de segunda a sexta-feira, podendo ser consultado gratuitamente ou 
adquirido mediante recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) Sí-
tio Novo/MA, 21 de Junho de 2018 JOÃO CARVALHO DOS REIS 
– Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA - MA

TOMADA DE PREÇOS nº 004/2018 A Prefeitura Municipal de 
João Lisboa – MA, pelo Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tações, torna público para conhecimento de todos que realizará licita-
ção na MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço glo-
bal. OBJETO: Contratação de empresa para a execução de serviços 
de modernização e adequação de praça pública. BASE LEGAL: Lei 
nº 8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos en-
velopes de Habilitação e Proposta de Preços: às 08:00 horas do dia 01 
de Agosto de 2018. O Edital e seus anexos poderão ser consultados 
e obtidos gratuitamente por meio do site www.joaolisboa.ma.gov.br 
ou por meio de solicitação ao Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações em dias úteis, das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da CPL 
sito na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, João Lisboa – MA, mediante o 
pagamento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através 
de Documento de Arrecadação Municipal – DAM. MARCOS VE-
NICIO VIEIRA LIMA – PRESIDENTE CPL 

 HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 031/2018 
– CPL OBJETO Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de 
construção. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE FOR-
NECIMENTO O fornecimento do objeto será imediato, a partir do 
recebimento da “Ordem de Fornecimento” expedida pela Secretaria 
Municipal de Educação. VALOR TOTAL R$ 492.271,50 (quatro-
centos e noventa e dois mil, duzentos e setenta e um reais e cinqüenta 

LEANDRO
Realce




